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ANOTACE

VYBRANÉ ASPEKTY POZITIVNÍ DISKRIMINACE ROMŮ

Cílem této práce je vymezení některých kulturně-sociálních aspektů života

menšin z psychologického a sociologického hlediska, s důrazem na postavení Romů

a jejich zařazení do společnosti, a poskytnutí komplexního náhledu na romskou

problematiku (v rámci Jihočeského kraje). Dále jsem se v této práci zaměřila na

objasnění některých méně známých historických, kulturních a sociálních aspektů

života romské komunity na území ČR. V praktické části jsem se na základě

průzkumu pokusila zjistit reálný postoj romské komunity k většinové společnosti a

jejich názor na příčiny problémů v naší společnosti (zaměřeno na České Budějovice).

Cílem práce je zhodnocení těchto výše uvedených aspektů z pohledu pozitivní

diskriminace. S přihlédnutím k otázkám etiky a morálky jsem se, na základě

průzkumu, snažila najít a objasnit původ vyhrocených vztahů mezi romskou

menšinou a „gadži“. V závěru jsem navrhla určitá doporučení pro státní i nestátní

organizace k jejich další činnosti v této problematice, která by měla pomoci ke

zlepšení činnosti státních i nestátních organizací zabývajících se touto

problematikou.
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Úvod

Téma „Vybrané aspekty pozitivní diskriminace Romů“ jsem si zvolila proto,

že se mi problematika soužití s Romy jeví velice závažnou, přesto, že se ji mnozí

snaží buď nevnímat a nebo zlehčovat. S Romy se setkávám v podstatě denně -

na ulici, v zaměstnání, v obchodech. Poměrně často se „ve svých myšlenkách“,

a věřím, že ne sama, zabývám tím, proč tito lidé žijí tak, jak žijí.

Lidé jsou soustředěni na sebe, případně své nejbližší, všeobecně se zdá,

že vnímavost lidí vůči pocitům a strastem ostatních stále klesá. Jakákoliv odlišnost

nás děsí a odpuzuje. Chybí nám tolerance? Možná je to následek předchozí negativní

zkušenosti, snad je to pouhý sobecký nezájem, obava z toho, že bychom ztratili

svůj vnitřní klid, vždyť „my jsme přeci udělali dost pro to, aby se jim žilo lépe,

tak co by ještě chtěli“? Neochota podat pomocnou ruku, možná jen strach před

zneužitím případné nabízené pomoci? Rozhodla jsem se pokusit najít některé

příčiny neporozumění této minority s většinovou společností a ukázat tento

problém z „obou stran“.

V této práci bych chtěla vymezit z psychologického i sociologického

hlediska některé kulturně-sociální aspekty života Romů. Dále bych se chtěla pokusit

charakterizovat procesy a jednání, které ovlivňují život menšin v České republice,

se zaměřením na romskou komunitu.

S přihlédnutím k otázkám etiky a morálky se pokusím, na základě průzkumu,

najít a objasnit původ vyhrocených vztahů mezi romskou menšinou a „gadži“.

Cílem této práce je přispět k objasnění a pochopení romské komunity

a ke zlepšení mezilidských vztahů a poskytnout komplexní náhled na tuto

záležitost (v rámci Jihočeského kraje) a navrhnut doporučení, která by měla

pomoci ke zlepšení činnosti státních i nestátních organizací zabývajících

se touto problematikou.

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy týkající se kulturně -

sociální integrace minoritních skupin do společnosti. Dále se budu v teoretické části

zabývat historií Romů na území ČR, specifikou jejich kultury a některými sociálními

aspekty života jejich komunity. Zároveň se v této části zaměřím na některé projekty
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zaměřené na podporu integrace Romů do majoritní společnosti a na objasnění pojmů

„diskriminace“ a „pozitivní diskriminace“.

Při psaní své práce jsem vycházela především z díla Pavla

Říčana: S Romy žít budeme – jde o to jak, která je jakousi analýzou vztahů mezi

Romy a Neromy. Dále byla použita kniha naší přední romistky Mileny

Hübschmannové: Šaj pes dovakeras Můžeme se domluvit, o schopnosti komunikace

a porozumění mezi majoritní společnosti a Romy. Dalším zdrojem informací byla

Psychologie Romů od Petra Bakaláře zabývající se analýzou specifik romského

etnika z hlediska moderní psychologie a sociologie. Jako poslední významnější zdroj

této práce bych chtěla uvést knihu Michaela Stewarta Čas cikánů, která popisuje

vlastní zážitky z několikaletého života uprostřed romské komunity v Maďarsku.

V praktické části se formou průzkumu pokusím provést komparaci postoje

Romů k většinové společnosti a k projektům zaměřeným na jejich podporu, a také

postoje majoritní části společnosti k pozitivní diskriminaci Romů. Na základě tohoto

průzkumu se pokusím zhodnotit, jaké problémy s sebou tato pozitivní diskriminace

Romů přináší.

1. Romové v ČR – historický exkurs

1.1. Kdo je to Rom

V této části se zaměřím na historii Romů. Bude zde uveden stručný průřez

restrikcemi a asimilační politikou na našem území v minulosti a nástin kořenů

neporozumění a problémů soužití s majoritní společností.

Kdo je to vlastně Rom a odkud se u nás vzali? Historii etnika, dnes

rozšířeného téměř po celém světě, začíná přibližně před tisícem let na Indickém

subkontinentu. V průběhu staletí byli Romové žebráky, kováři, obávanými zloději

i oblíbení hudebníci. Jejich putování je provázeno nepochopením a restrikcemi.

Je třeba si uvědomit, že mluvit o Romech obecně jako o celku není, s ohledem

na existenci různých skupin, příliš správné, zároveň Romy musíme chápat jako

součást naší společnosti, ne jako izolovanou skupinu. Nelze přehlížet vliv měnících

se postojů a politických postupů k této minoritě jak v minulosti, tak i v současné
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době. „…Cikáni navzdory historii a kultuře nakonec patří do naší společné sociální

sítě. I je řídí city a přesvědčení, podobně jako nás a kohokoli jiného.“1

Cikán nebo Rom? V Etymologickém slovníku jazyka českého2 můžeme

nalézt pod heslem cikán vysvětlení, že tento výraz pocházející ze středověké řečtiny

(tsiganos). Jedná se o označení pro lidi snědé pleti s černými vlasy hindského

původu, kteří se sami označují jako Romové. Obživu si nejčastěji zajišťují

kovářstvím, košíkářstvím, handlováním s koňmi či hádáním z ruky. Existují

i cizojazyčné ekvivalenty jako ruské Cyrany, německé Zigeuner, maďarské

Czigány. Časem označení Cikán dostalo pejorativní nádech a tak přesto, že Cikáni

ani sami sebe nevnímají jako jednotnou skupinu, vznikla potřeba nalézt nový

obecný název tohoto etnika.

Etnonymem vymezujícím tuto skupinu vůči společnosti se tak stalo

slovo Rom. Původ tohoto slova je v jednom ze staroindických jazyků ve slově

„dom“ – člověk.3 Domové byli skupina obyvatel Indie s vlastní kulturou, mezi

jejichž příslušníky pravděpodobně Romové patřili. Tato skupina byla v minulosti

potlačena indickými Árijci, kteří zavedli systém kast, ve kterém se Domové

ocitli na nejnižší úrovni, zatímco Árijci, coby dobyvatelé, obsadili kasty nejvyšší.

Oficiálně bylo zavedeno označení Rom na celosvětovém kongresu Cikánů – Romů

roku 1971. Z pohledu romského etnika je však každý Rom Cikánem, ale ne každý

Cikán se cítí být Romem.

Na to kdo je Rom se dá nahlížet z více hledisek. Z hlediska etnické identity

je Rom ten, kdo se považuje za příslušníka romského etnika a hlásí se k tomu.

Etnická či národní identita je výsledkem výchovného, osvětového a politického

působení. V případě Romů je jejich skupinová identita odvozována od rodové

příslušnosti, nikoli od členství v etnické skupině.

1 Stewart M.: Čas Cikánů; strana 6, citováno podle Maurice Blocha; přeložila Prudká S.; 1. vydání;

Brno; Barrister & Principál; 2005; 280 stran; ISBN 80-7364-017-1
2 Holub J., Lyer S.: Stručný etymologický slovník jazyka českého se zvláštním zřetelem k slovům

kulturním a cizím; 2. vydání; Praha; Státní pedagogické nakladatelství Praha; 1992; 483 stran; ISBN
80-04-23715-0

3 Topí Pigula: Odkud přišli do Čech Cikáni; Geografický magazín Koktejl; 12/2005/XIV. ročník;
czech press group a.s.; 2005; strana 40-49; ISSN 1210-4353
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Z hlediska fyzické charakteristiky je Rom ten, kdo má charakteristické


[…]

pro nás něco dělali. Mladý nechtěj dělat vůbec nic, jen berou drogy.

Bylo by to lepší.

9) Ano.

Všichni jsou trestaní, nemůžou.

10) Nedal jim šanci, neměl je vystěhovat.

27. Muž, okolo 40 let, odmítl rozhovor s tím, že je cizinec

28. Manželský pár, okolo 40 let, velmi dobře oblečený, mluvil muž, ke konci

jim zřetelně vadilo, že je se mnou viděla větší skupina Romů (šli

z pohřbu), najednou strašně spěchali.

1) Nic se pro nás nedělá.

2) Většinou pěkně, slušně, i v práci.

3) Je tu rasismus, urážejí nás.

4) Ano.

5) Ano, hlavně ty menší. (otázka o představě vzdělání dětí) Čím víc,
tím líp.

6) Pětku.

7) Ano.

8) Dali nás sem a teď nás uráží na schůzi, jako bysme byli všichni
stejní, přitom my se chováme slušně.

Nevím, asi ano.

9) Ne.

10) To není slušný zacházení s lidma.

29. Muž, okolo 50 let, odmítl rozhovor

30. Žena, okolo 30 let, odmítla rozhovor

31. Žena, okolo 30 let, odmítla rozhovor

32. Žena, okolo 45 let, odmítla rozhovor

Ubytovna Okružní, České Budějovice (20.12.2006)

33. Žena, 35 let, 9 dětí, z toho 4 v ústavu, vdova, finance jí spravuje Mgr.

Kostohryz – Magistrát ČB, sociální odbor, romský koordinátor (vyprávěl

mi o ní – alkohol, drogy, nepracuje o děti se stará nedostatečně), o případ

se zajímal p. O. Motejl a p. Šabatová.V bytě mě zaujal kontrast mezi

levným zařízením (čisto) a na první pohled drahým vánočním stromkem,

děti byly dost „otrhané“.

1) Všechno je hrozně drahý. Velký potíže na úřadech, dávají jen
sociální dávky a nepomáhají nám, nevysvětlí nám, co máme dělat
(rozpor s informacemi Mgr. Kostohryze - nemá o nic zájem, nestará
se o děti, chce jen peníze) Jen p.Šabatová má o nás zájem.

2) Někteří dobře, někteří ne. Hážou nás do jednoho pytle, nepřemýšlí,
jaký je kdo doopravdy.

3) Ano je tu, na obou stranách.

4) Ano.

5) Malé ano, větší ne, nadávají jim, bijou je.

6) Základní. Chci si dodělat kurz. (?!)

7) Ne. Ale romsky neumím vůbec, mrzí mě to, že neumím po našem.

8) Nevím, nestýkám se s nimi.

9) Museli by to být takoví, který by nepodlehli ostatním.

Já myslím, že by chtěli, někteří známí se už ptali.

10) Nevím.

34. Žena, okolo 20 let. Má dvojčata 1,5 roku (byly doma) a měsíční (jsou
v nemocnici). V bytě měla více než nepořádek, jinak působila mile.

1) Rasismus, dělaj rozdíly mezi náma a mezi bílejma, házej nás na
hromadu.

2) Někteří dobře, někteří špatně.

3) Vyhodili mě z práce, že jsem Rómka. (nepodařilo se mi zjistit
důvod)

4) Ne, vychovali mě Češi v dětském domově.

5)

6) Základní, vzdělání si doplnit nechce.

7) Jo česky jo, ale romsky neumím, jen rozumím.

8) Je tam spousta cigánů, nechtěla bych tam bydlet. Měli by je
rozházet.

9) Nevím.

10) Nevím.

35. p.Horvátová, 50 let, zaměstnankyně ČB charity, dokončuje druhý
sociální kurz, velice příjemná

1) Hodně se mluví, málo se dělá.

2) Smíšeně, někteří k nám mají evidentní odpor, občas si připadám
jako strašák.

3) Nelepší se to tady, rasismus se poslední dobou stupňuje. Nerozumí
nám, dávají nás do jednoho pytle. Chovají se k nám, jako bychom
byli jiný živočišný druh. Slušný člověk není přeci stejný jako někdo
kdo se jen fláká. I my máme dobré vlastnosti. Chováme se lépe
k rodině, a i když se nestýkáme, tak o sobě víme a pomůžeme si.
Vy se staráte více sami o sebe. My Vás vždy rádi pozveme dál
a pohostíme. Maličko Vás přitom okradem, ale budem se k Vám
chovat mile.

4) Ano, ale jsem Čech.

5) (vnoučata) Ano, bez potíží.

6) Základní, kurz probační a mediační služby, sociální kurz.

7) Ano, ale mrzí mě, že malé děti už neumí cikánsky.

8) Jsme hlučnější. Pomíchali jste rodiny, nejdřív jste je roztrhli a pak
sestěhovali různé rodiny dohromady. U nás je rodina na prvním
místě. Taky jsou tam rozdílný tábory – bohatý, čistý, chudý a špinavý.
Nevycházejí spolu a pak jsou z toho problémy. U nás je pořád
důležitý jméno. Vy máte tituly, my jméno. Je rozdíl jmenovat se
Kováč, Bugár nebo Bílý. To by jste měli pochopit a respektovat.

Bylo by to určitě lepší.

9) Bylo, ale asi by to zneužívali. Byl by na ně dost velký tlak
veřejnosti, kolegů a i našinců. Měli by velké problémy ve své
rodině.

10) To není pomoc. Měli jim půjčit peníze na byt, který by si sami
vybrali a pak spláceli a ne je vystěhovat do kontejneru. Sami jste
nás naučili nedělat, dáváte nám peníze zadarmo a nekontrolujete, co
s nima děláme. Neumíme si to naplánovat, většinou se vše rychle
utratí a pak nemáme z čeho žít. Je jednoduchý dát peníze, to není
pomoc. Je třeba vysvětlovat a pomáhat žít.