POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Pavla CHMELOVÁ**

Název bakalářské práce: **Vybrané aspekty pozitivní diskriminace Romů**

Cíl práce definovaný v úvodu práce byl naplněn. Práce je velmi dobře strukturovaná a přehledná. Velmi kladně hodnotím samostatnost při zpracování a také plné respektování připomínek a námětů vedoucího práce. Tématické celky jsou rozděleny do jednotlivých kapitol a jsou náležitě uvedeny. Ze samotného zpracování práce je zřejmé, že byla využívána nejen dostupná literatura, ale autorka šla dokonce nad rámec této práce a využívala a pracovala s ústními sděleními koordinátora pro romskou otázku a dalšími zdroji informací. Z uvedeného je možné hodnotit velice odpovědný přístup ke zpracovávanému tématu. Formální stránky byly naplněny velmi dobře a odpovídají rámci zpracování bakalářské práce. Práce má praktickou využitelnost pro činnost romských koordinátorů, sociálních pracovníků, ale i ostatních představitelů majoritní společnosti zabývajících se otázkou minorit (nejen romského etnika). Velmi zajímavé jsou také výsledky šetření, které autorka sama provedla, popsala a také částečně analyzovala.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a odpovídá schválenému zadání.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš osobní názor na citát z 4:60 uvedený na konci kapitoly Etnické enklávy?
2. Myslíte si, že potenciální experiment ala „Eliza Doolittle“ by byl úspěšný?

Datum: 15. února 2007

PhDr. Libor Pytel